phải quan tâm, chăm lo lễ tiết này cho con trẻ.

Như đã nói ở trên, Trung thu là một lễ đã có từ lâu đời ở Việt Nam. Theo

chính sử triều Nguyễn, trong Khâm Định Đại Nam Hội Điển sự lệ (tục biên), tập 5,

phần Bộ Lễ, trang 82, qui định về việc tế ở các đại tự, vào năm năm Tự Đức thứ 13

(1860), tại điện Long An, lễ Trung Thu là một trong 7 lễ tiết (lễ cúng theo các tiết

của mỗi năm) với lễ vật là “1 mâm hào soạn hạng nhất, 2 mâm ngọc soạn, 1 mâm

trân tu”. Năm Thành Thái thứ nhất (1889), qui định lễ phẩm cần thiết cho mỗi lễ ở

tránh hỏa hoạn), người cẩm long bãi (bảng hiệu đoàn múa)/cờ (có đoàn có đến 6, 8

cờ), số còn lại lo việc hậu cần (phục vụ nước, đẩy xe (nếu có xe chở trống hoặc và

lái xe nếu có xe tải…)).

Cũng có một số đội lân tự phát do những nhóm học sinh hoặc thiếu niên,

thiếu nhi cùng hợp nhau tổ chức. Năm Bính Thân, 2016, chúng tôi có thống kê theo

phương pháp quan sát thì có ít nhất 32 đội Thiên cẩu, lân sư rồng hoạt động trong

dịp Tết Trung thu. Từ những đội múa đó đã hình thành nên nhiều lớp nghệ nhân

biểu diễn múa Thiên cẩu, lân sư tử, rồng. Riêng đối với múa Thiên cẩu, ở Hội An

Cẩm Phô vào ngày 12 tháng 8 âm lịch của các năm Ất Mùi - 2015, Bính Thân -

2016. Mỗi đợt thu hút được hơn 10 đội lân, sư, rồng, Thiên cẩu ở Hội An, Điện

Bàn, Đà Nẵng tham gia, tạo nên một không khí thi đua, biểu diễn hoành tráng, thu

hút 3000 người tham gia mỗi đợt và đây cũng là một điểm nhấn trong Lễ hội Trung

Thu Hội An trong những năm gần đây (năm 2016 có 12 đội gồm 1.